Primu est q habeant plana t innocente ductione. ideo dicit in simplicitate. Secundu est q in omnibus que faciunt habeant respectus ad dei. ideo dicit in sinceritate dei. Tertiu est q querant eodem t non ppriaz voluntatem. ideo dicit non in sapientia carnali. Sapientia em carnalis e qua homo sapiens sibi videt. Quartu est q omnia ista a dei gratia recognoscant. ideo dicit. sed in gratia dei. Beatus Barnabas sperta con uersatione infidelium a xpo baptizatus per aplos. t in euagelio xpi eruditus. uersar est cu aplis. Unde Act. xi. dicit. profect est aut Barnabas Tarsum vt qreret Saulum. que cu inuenisset perduxit Antiochia t annu totu conuersari sunt in ecclesia. t do cuerunt turbam multam. ita vt cognosceretur prima Antiochie discipuli xpiani t c.

Quarto beatus Barna

bas est cinis sanctorum doctrinali eruditione. Unde dicit. Mar. vi. c. Euntes docete oes gentes. ad qua exigunt quattuor. Primo magna auctoritas. Nemo em debet mittere seipsum sed uocatus a deo. Non omnes habent officiu predicandi: sed tantu qui a do mino ad hoc eliguntur. Si qui autem se dicant inuisibiliter missos probare debent hoc per miraculorum operationem: vel per sacram scripturam. vt habetur extra de heret. ca. cum ex inuictio. beatus Barnabas no misit seipsum ad predicandu. S; pmo fuit missus a spu sancto. Act. xi. Dixit spu sanctus aplis. Se gregate mihi Barnabam t Saulum in opus ad qd assumpsi eos. Se cundo fuit missus a tota aploz collegio. vti subditur. tunc ieiunantes t orantes impo nentesq eis manus dimiserunt illos. Tertio fuit missus a tota ecclesie ierusalim coeilio. Unde legit. Act. xv. q Jacobus epi scopus Hierosolimitanis scripsit fratribus qui erant Antiochie. dicens. Placuit nobis collectis in vnu eligere viros t mittere

ad vos cum charissimis nostris Barnaba t Saulo t c. Quarto fuit missus tam q p pheta domini: quia pphetie spiritu claruit. cum esset plenus spiritu sancto t fide. vt dicitur Actus. xi. Secundo magna veritas. Unde legitur. Act. xv. q cum quidas iudei ad fidem conuersi dicerent q non sufficebat fides sine lege. Adoysi. Paulus t Barnabas viriliter restiterunt: t constanter veritatem euangelicam predicauerunt. t contra illum errorem literas ab aplis in petra uerunt. Tertio magna firmitas cum enis iudei his q dicebant a Paulo t Barnaba contradicerent: isti constanter dixerunt. Vobis oportebat primu predicari verbi dei. sed quonia repellitis illud t indignos vos facitis t iudicatis vite eterne: ecce couertimur ad geres. Sic em precepit nobis dñs Act. xii. Quarto magna virtuositas. Abditos em conuertit ad fidem. Actus. xii. Sequenti sunt multi iudeorum t colentiu aduenarum Paulum t Barnabam qui loquentes suadebant eis vt permanerent in gratia dei. Audientes autem gentes: gauisi sunt. t glorificabant verbum dñi t crederentur quot quot erant preordinati ad vitam eteram.

Quinto beatus Barna

bas est cinis sanctorum spirituali perfectione. Sunt autem quattuor signa perfectionis que fuerunt in ipso. Primum est mentis exultatio. Unde dicitur. Actus. xi. Misit enim Barnabam vsq Antiochiam. qui cum peruenisset t vidisset gratiam dei gauisus est: t hortabatur omnes proposito cordis permanere in domino. Secundus est corporis mortificatio. Unde dicitur. Actus. xii. Erant autem in ecclesia que erat Antiochie prophete t doctores. in quibus Barnabas ministrans domino t ieiunantes. Tertium est miserorum benigna passio. Unde dicitur. Actus. xi. In his autem diebus superuenierunt ab Hierosolymis prophete Antiochiam. Exurgens autem vnus ex eis nomine Agabus. significabat per spiritum sanctum magnam futuram in vniuerso orbe errantiu que facta e sub Claudio. Discipuli autem put quisq habebat propositu erit in ministerium mittere habitantibus in Iudea fratribus: qd t fecerunt mitterentes ad seniores per manus Barnabe t Sauli. Et sic floruit demofyna temporalis que consistit in necessario: cum subministrat

tionem. Similiter floruit elemosyna spūali q̄ est in offensione dimissione quando Johanni q̄ cognominabatur Marcus offensam dimisit. Cū enī hic Jōhēs marcus discipulus Barnabe et pauli eos reliquisset redies et penitēs a Barnaba est iterū in discipulū assumptus vt dī Actū. xv. Quartus est aduersor̄ per pestis. Act. xv. Cū charissimus noster barnaba et paulo hominibz q̄ tradiderunt aīas suas p̄ noīe Jesu xpi. Cuius enī puenisset Ly: prius et multos infirmos sanasset supposito illis euangelio sancti Mathei. qd̄ secū deferebat tandem exiens inde perueniens Paphum. maledicensq̄ repleo. p̄per in soleritas viroz et mulierū aut nudi curebāt sua festa celebrātes. nouissimē et uenit salaminaz vbi peracto martyrio felicē spū dño reddidit. p̄pter qd̄ sacrus est cuius sanctorum in regno celozum. Amen.

In nativitate sancti Johannis baptiste. Sermo xxxviii.

Disputas puer iste

q̄ erit. Luce. i. et in euangelio p̄sentis solennitatis. Beat⁹ August. sermone. xij. de nativitate sancti Joh. baptiste. dicit sic. Sancti Joh. baptiste natalē hodie celebramus. Quia p̄mūz re proposita occurrit questio nō p̄terunda. Quare natalis quo est ortus ex vtero Johannis: potius celebramus q̄ cuiuslibet apostoli vel martyris: vel patriarche vel p̄phete. Si interrogamur quid respondebimus: q̄m̄z mihi videt: q̄tū meam virtū medio critate occurrit. Nec causa est. Discipuli dñi nati et p̄ etatis accessum ad annos capaciores p̄ducti in discipulatu assumpti sunt et illoz fides postea dño adhefit. sed nullius eoz natiuitas dño militauit. Recordemur p̄phetas. recolamus patriarchas. Nati sunt vt homines etatis accessu impleti spiritu sancto p̄phetauerunt xpm̄. Nati sunt vt postea p̄pheterēt. Jōhēs autē doctus xpm̄ ipsa natiuitate sua. p̄phetauit. quē cōceptum ex vtero saluauit. Hec ille. Et lib. l. Omel. omel. xv. dicit sic. Deniq̄ q̄a in magno sacramento natus est Johānes ip̄s solius iuste ecclesia natalis diē celebrat et natalē dñi celebratur sed tanq̄ dñi. Date mihi alium seruū p̄ter Jōhem inter patriarchas. inter ap̄tos. cui⁹ natalis diē celebrat ecclesia xpi. Passiois diēs plurimīs seruīs celebramus. natiuitatis diē nemini nisi iohi. h. ille. Secūdu q̄ p̄notari in veteri. testō anteq̄

nati fuerunt septe. Primus fuit Isaac. Vn Gen. xv. dixit angelus ad abrahā. Qui egrediet de vtero tuo ipsum habebis heredem.

Secūdu fuit Ismael. Vn Gen. xij. dixit angelus dñi ad Agar. Cōcepisti et paries filium: vocabisq̄z nomē eius Ismael. Tertio fuit Samson. Vn Judic. xij. Angelus dñi apparuit vxori manue. et dixit ad ea. Sterilis es et absq̄z liberis: sed concipies et paries filium: vocabisq̄z nomen eius Samson. Quartus fuit Josias. Vn iij. Reg. xij. Vir et p̄p̄terea addo venit de iuda in sermone domini in Bethel. et exclamauit extra altare. et ait. Alta re altare. hoc dicit dñs. Ecce filius natus est domui David Josias nomic tē. Quin⁹ fuit Cyrus. Vn Esa. xly. Nec dicit dñs xpo meo Lyro cuius apprehendi dextram. Sextus fuit Agag. Numeri. xxij. Dixit Balaa. extolletur p̄pter Agag rex eius et auferet regnū eius. Septimus fuit Jeremias. Vn Jer. i. Dixit dñs. priusq̄ te formares in vtero noui te. et anteq̄ exires de vtero sanctificauit te.

Quare autē fuerint p̄notari iō est q̄z in veteri testō nullus fuit p̄notatus nisi vbi quod fuit p̄motor salutis vltis. aut quia speciale remouit impedimentū. Nā Ismael p̄notatur: quia fuit p̄secutor Isaac in qua p̄secutione magis clariuit virtus Isaac et in hoc fuit Isaac saluatoris figura Samson p̄notatur: quia noīe et actu fuit saluatoris figura. Josias religione et opere p̄cōstendit saluatoris. Cyrus fuit liberator ppli a babilonica captiuitate. Agag fuit causa translationis regis Saul. in quo significabat regnū veteris in regnū xpi translationē. Jeremias autē p̄figurauit sanctificationē p̄ xpm̄ sciendā. s. p̄ ei⁹ passionē. s. m̄ illud Heb. vlti. Jesus vt sanctificaret p̄ suū sanguinē pplim̄ extra portā passus est. quā quidē passionē Jeremias verbis et mysterijs a p̄teritissime p̄notauit. et suis passionibus expressissime p̄figurauit. In nouo autē testō p̄notatur Jōhēs baptista et sanctificatur in vtero. Unde Luce. i. ca. dicit angelus Gabriel. Ne timeas Zacharia qm̄ ex audita est orō tua. et Melizabeb vxor tua pariet tibi filiū et vocabis nomē ei⁹ Jōhēs et spū sancto replebitur adhuc ex vtero matris sue. quia figurabat xpm̄ p̄ baptisimalem sanctificationē nem. i. Cor. vi. Sed ob luti estis. sed sanctificari estis. Ad quem quidē baptisimū Jōhannes suo baptisimo homines p̄parauit. Et quia vniuersi homines attendentes ad p̄no minationes eius extimabant illū magnū

In natiuitate Johannis baptiste Sermo XXXVIII

in israel futurū mirabantur dicentes in eius natiuitate. Quis puras puer iste erit?

Quis puras puer iste erit.

Sua annunciatione.

Sua conceptione.

Sua generatione.

Sua religione.

Sua reuelatione.

Sua predicatione.

Sua cōmendatione.

Sua consummatione.

Primo puer iste scz bñs

Johannes erit gloriofus in sua annūciatioe Sciendū q̄ cum deus sit ipsa essentia bonitatis vniūq̄ q̄ est deo attribuendus s̄m sui oprimū. Prīmū autem in om̄i genere r̄ cognitiōe practica qualis est rō gubernationis in hoc cōstitit q̄ particularia cognoscant in q̄bus est actus. sicut medicus optimus est qui scit r̄ cōsiderat nō solū vniuersalia: sed etiā q̄ potest cōsiderare minima particularia: r̄ idem p̄z in ceteris. Unde oportet dicere q̄ deus om̄iū etiā minimoz habet rōnem gubernatiōis. Et hoc p̄pter duo

Primo rōne sue dignitatis. nam nō solus pertinet ad perfectione terreni regis q̄ excoctores habeat sue gubernationis: sed etiā ad regis dignitate: q̄ ex ordine ministroz potest regia reddatur preclarior. Secundo ratione causalitatis. Nam cū per gubernationem res q̄ gubernantur sint ad perfectione deducēde. tanto erit gubernatio p̄terior q̄o maior p̄fectio a gubernante rebz gubernatis cōtatur. Ad hoc autē perfectio est q̄ aliquā in se sit bonū r̄ etiā sit alijs causa bonitatis: q̄ si esset solūmodo in se bonum. Et ideo sic deus gubernat res vt quas daz altarū in gubernando causas instituat Sicut si aliquis magister suos discipulos nō solum scientes faceret. sed etiam alioz doctorēs. Unde si solus deus gubernaret subtraheret p̄fectio causalis a rebz r̄ non totus fieret per vniū qd̄ sit per multa. Ideo ad gubernatione ecclie sancte assumpsit deus ydoneos ministros. s. patres veteris r̄ noui testamenti simul cum angelis. Inter quos precipuū elegit Johānem baptistam. cuius annūciatio est mirifica quadrupliciter.

Primo ex parte persone annūciantis. nā ab eo de angelo fuit p̄nūciatus quo r̄ xps scz a Gabriele. Luce. i. Apparuit autē Zacharie angelus dñi stans a dextris altaris

incenti r̄ ait. Ne timeas Zacharia qm̄ exaudita est oratio tua: r̄ Elizabeth vxor tua pari erit tibi filiū. vocabis nomen eius Johānes. Ego em̄ sum Gabriel qui sto ante dñm: r̄ missus sum loqui ad te: r̄ hec nūciare tibi r̄ euangelizare. Super quo Petrus damian⁹ in sermone dicit sic. Pensemus v̄r iste q̄rū enitrat qui r̄ a p̄phetis ante predictus. r̄ ab eodem quo dñs angelo nūciatus. Et Abaximus in sermone dicit sic. Nūc est cuius per angelum gabriele p̄nūciat natiuitas nomen r̄ meritum. Secundo ex parte temporis cōuenientis. Nam solus pontifex intrabat in sancta sanctorz. Septimus em̄ mēsis quasi totus erat apud iudeos solēnis sicut r̄ septimus dies. In prima em̄ die septimi mensis erat festum tubarum in memoriam liberationis Isaac quādo Abraam inuenit anierē herentē comibus: qd̄ representabant per cornua quibus buccinabat. Erat em̄ festus tubarū quasi quedā imitatio v̄r p̄parant se ad sequens festus qd̄ celebrabat die decima. Et hoc erat festū expiationis in memoria illius beneficij quo deus p̄pitiat⁹ est peccato populi de adorantē virtuti ad p̄ces Aboysi. vt habet Numer. xix. Quo tēpore facta est ista annūciatio. Luce. i. Factum est autē cui⁹ sacerdoti fungeret Zacharias in ordine vicis sue ante eum s̄m confuentem sacerdotij forte exiit vt incensum poneret ingressus in templū dñi. Et om̄is multitudo erat populi orans foris hora incensum

Tertio ex parte loci excellentis. Nam ad istum locū. s. sancta sanctorz solus pontifex intrabat. Illa em̄ pars templi que dicitur sancta sanctorz. figurabat seculū altius qd̄ est spūaliter substantiatū in quā partem solus summus sacerdos. r̄ semel in āno introibat vt designaret q̄ hoc est finalis perfectio hominis. vt ad illud seculū introducat. Ad hunc quippe sacratissimū locū Zacharias introierat. Luce. i. Et erat plebs expectans Zachariam r̄ mirabant q̄ tardaret ipse in templo. Quarto ex parte miraculi subsequenti. Nam zacharias q̄ non credidit v̄bis angeli factus est mutus. Zacharias em̄ considerans suam senectutem r̄ vxoris sterilitatem dubitare cepit. r̄ more iudeoz signum ab angelo requisiuit. Angelus autē p̄ eo q̄ verbis suis non credidit ipsum taciturnitatis plaga percussit. Luce. i. Et dixit Zacharias ad angelum. Unde hoc sciam⁹. ego em̄ sum senex r̄ vxor mea p̄cessit in die

bus suis. Et respondens angelus dixit ei. Ecce eris tacens et non poteris loqui usque in diem quo hec fierent pro eo quod non credidisti verbis meis que implebunt in tempore suo.

Consuevit enim fieri dubitatio et excusari quadrupliciter. Primo propter promissorum magnitudinem. sicut legitur de Abraham. Cum enim dominus sibi promississet quod semen suum terram chanaan possideret. Dixit ad eum Abraham. Domine deus unde scire possum quod possessurus sum eam. Et respondens dominus. Sume inquit mihi vaccam triennem etc. Secundo propter naturam impossibilitatem sic patet in sarra. Cum enim dicitur dominus reuertens ueniam ad te. et habebit sarra filium: rursus sarra post hostium tabernaculi dicens. Postquam concepit et dominus meus ueniam etc. Genes. xviij.

Tertio propter incertam fragilitatem. sicut patet in Bedeone qui ait. Obsecro mihi domine in quo liberabo israel? Ecce familia mea in funa est in Abanasse et ego minimus in domino patri mei. Et et hoc signum petijt. et accepit. s. de uellere et pluuia Judi. vi. Quarto propter uoti firmitatem. sicut patet de beata uirgine que ait angelo. Quomodo fiet istud quod uirum non cognosco? Et respondens angelus dixit ei. Spiritus sanctus superueniet in te etc. Luc. i. Quid est ergo quod solus Zacharias et eo quod dubitauit plagas in currit cum ibi esset et magnitudo promissionis. Luc. i. Erat enim magnus coram domino etc. et multos filios israel etc. usque parare domum plebem perfectam. Etiam fuit propter fragilitatem quia talem filium habere indignum se reputabat. Etiam fuit naturalis impossibilitas cum essent senes et insecum dilectam talem operi non uacabant: quod erant ambo iusti ante deum incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus domini sine querela. et non erat illis filius eo quod esset Elizabeth sterilis et ambo peccassent in diebus suis. ut dicitur. Lu. i. Dicitur quod hec punitio primo accidit Zacharie quadrupliciter. Primo quonia discerendo locutus est. deo silentio plectitur ut tacendo credere discat. Secundo ut maius miraculum in natiuitate filij appareret. cum enim in natiuitate Johannis loquela patri reddatur miraculum miraculo cumulat. Tertio congruum fuit uocem amitteret quando uox nascebatur et legi silentium imponeretur. Quarto cum ipse a domino signum periret ipsam tacitumitatem pro signo recepit. Et sic patet.

Secundo iste puer erit

gloriosus in sua conceptione. Homo dicitur deificus participatione diuinitatis quadrupliciter. Primo dum deus anima sanctificat. Nam secundum Augustinum missio dei inuisibilis fit ad sanctificandum creaturam. Sic ergo in eo ad quem fit missio oportet duo considerare. scilicet in habitatione gratie et in uocatione quadam per gratiam. Ad oes ergo fit missio inuisibilis in quibus hec duo inueniuntur. Secundo cum deus anima sibi gratificat. Nam super communes modum quo deus est in creaturis per essentiam. presentiam et potentiam. Est unus modus specialis qui conuenit creature rationali in qua. deus esse dicitur sicut cognitur in cognoscere: et amari in amare. Et quia cognoscendo et amando creatura rationalis sua operatione attingit usque ad ipsum deum. secundum istas species modum deus non solum dicitur esse in creatura rationali: sed etiam habitare in ea sicut in templo suo. Sic ergo nullus alius effectus potest esse ratio quod deus sit aliquo nouo modo in creatura rationali nisi gratia gratum faciens. Tertio dum deus anima sibi assimilatur. Nam anima per gratiam conformatur deo. Unde ad hoc quod deus in habitat me mentem nostram per gratiam oportet quod fiat assimilatio illius ad deum per aliquid gratie donus. Et quia spiritus sanctus est amor: per donum caritatis attendit missio spiritus sancti. Filius autem est uerbum spirans amorem. Unde dicitur Augustinus. ir. de trinit. Verbum quod infundare intendimus cum amore noticia est. Filius ergo mittit in mentem nostram secundum talem instructionem intellectus quo primum patet in affectum amoris ut dicitur. Job. vi. Quis quod audit a patre et didicit uenit ad me. Et in psalmo. In meditatione mea erardescit ignis talis autem noticia experimentalis: dicitur propter sapientiam. i. sapida scientia. Quarto dum deus anima in gratia augumentat. Nam secundum secus uirtutis aut augumentum gratie fit missio inuisibilis. Unde Augustinus. dicitur. de trinit. quod tunc cuius mittit filius cum a quo cognoscitur atque percipitur gratum nosci et percipi potest. etiam percipitur vel perficitur in deum vel perfecte in deo anime rationalis: sed tamen secundum illud augumentum gratie precipue missio inuisibilis attendit quando aliquis perficit in aliquem nouum actum vel nouum statum gratie: puta cum a liquido proficit

In natiuitate Johānis baptiste sermo XXXVIII

in gratiam miraculorum: aut pphete vel in hoc qd sermone caritatis exponeret se martyrio aut renunciat his que possidet: aut quod cumq; opus arduum aggrediarur. Beatus Johannes fuit deificus in sua conceptione his modis. Primo deus animā eius sanctificauit: dum per miraculū fuit generatus. Unde Maximus in sermone dicit. Deicit vt de matre sterili nasceret qui fecunditate virginis reuelaret: quatenus mirabiliter partum mirabiliter natus ostenderet. Et Petrus damianus in sermone dicit. Qui enim meditant natiuitatem Johānis non moritur natiuitas xpi. presertim cum nascendi Johānem de patre sene et sterili matre nulla existeret cā alia qv vt mirabiliter nati pcederet singulariter nasciturum: hec ille.

In cuius signum dixit angelus ad Mariam virginē. Et ecce Elizabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua. Lu. i. Secundo deus animas eius gratificauit: dum a culpa originali fuit purgatus. Unde Petrus damianus in sermone dicit. Johānem ante legalis mandati quodcumq; remedium impleuit spiritu sanctus et ipsius qui noue gratie psecō enturū: et ad eua dendum originale peccatum supra legem supra humane conditionis ordinē electio diuina prouexit: hec ille. Licet em circūcisio auferret originale peccatum. Johānes tamen illa non indigebat: cum esset a tali fonte iam immunis. Jerem. i. Ante qd exires de ventre sanctificam te. Tertio deus animam eius sibi assimilauit: dum fuit diuina gratia illustratus. et hoc qm ad diuinorū cognitio nem. Unde Maximus in sermone ait. In tantum autem in beato Johāne specialis prefultit electio: vt ante mereret annūciare dñm: qd linguam qua annūciare posset acciperet. Dem q Elizabeth uerū illa mulier: et noua mater uenient ad se beate Marię in ipso saluationis ocurso ait. Ecce ex quo facta est uox saluationis tue in auribus meis exultauit in gaudio infans in utero meo. Quid est hoc miraculi fratres? Que rātorū nouitas gaudiorū: vt habere se in utero Elizabeth restaretur infanem qui necdum semetipsum sentiens dñm: iam se nitēta aduenit. Vere puer iste oim beatissimus par uolunt qui intra viscera matris adhuc concludus adesse saluatore m mundi cecime qui qd necdū sermōe poterat: ppheticō gaudio reuelauit. Nullū ignora qd charissimi, omni

nem paruulum materno ab utero pdeuntē inter ipsa lucis et orōdia: mestis concipere uagitantibus. Solus baptista dñi vltra leges nascētū natiuitatē suā leticię exultandē puenit. h. ille. Beata ugo habuit tres filios. Vnū naturalē: s. pcc telam que de suis uiscerib' generauit: et hęc est cognatio gñilis. Aliū legalē: s. Johē emāgelistā que ex re scripto et mandato pncipis in filiū adoptauit: qñ xps ei dicit mulier ecce filius tuus: et hęc est cognatio legalis. Tertiu spūale: s. iohē baptistā: que p spūscm in matris utero baptizauit. Cū em Elizabeth fa' utauit: moris fans in utero exultauit et spūscm recepit: et ab originali pctō mūdatus fuit. Et sic utē uerbi uirginē baptisimū spūscm recepit. Et hūis iohēs iā spūscm replem. Lu. i. Spūscm replebit: adhuc ex utero matris sue sensit filiu rei uenire ad se: et pte gaudis in mris utero tripudiauit: et motu saluauit que uoce nō potuit exultare em qñ gesties salutare et dño suo astringere. Vñ Eryb. ait. Jō xps fecit mariā salutare Elizabeth ut hmo pcedēs dextero mris ubi habitabat dñs p aures Elizabeth ingressus descēderet ad iohāne ut illic eū uingeret in ppham. Quare de' animā ei' in gratia augmētauit: ut in mris utero est letificat. Vñ Pet' damianus in sermone dicit. Precessit itaq; dñm pcessit et semetipsus: qd cū necdū posset dōb' dōba de pmore potuit latente in utero hōnis. s. regē celi maternis uiscerib' nūciare. h. ille. Nam grām obtinuit qua suis meritis matri pphete spūc tradidit. Vñ Eryb. ait. Quis ppharū est esset ppha: pphas facere potuit. Helyas qd dēvnt Helyseū in pphas nō em illi pphetandū grām donauit. Hęc autē in utero matris exultans diuini introitū sciētā matri donauit: et os illius in hō cōfessionis aperuit vt cuius nō uidebat psonā cognosceret dignitatē dīc. vñ h. mibi uro enī at mater dñi mei ad me: hec ille. et sic p rē.